
Fonte: PwC PÚBLICO

Diferentes casos abrangidos pela reforma do IRS
Valor do agregado: Anual Mensal

Casados
dois dependentes
sem ascendentes

150.000€ - 5.357,15€

20152014

Rendimento bruto 
IRS antes de deduções (1)
Deduções (2)
Deduções pessoais 
Outras deduções à colecta
Sobretaxa (3)
Taxa de Solidariedade (4)
Imposto final (1)+(2)+(3)+(4)
Rendimento líquido de IRS
Variação do rendimento líquido face a 2014

Rendimento bruto 
IRS antes de deduções (1)
Deduções (2)
Deduções pessoais 
Outras deduções à colecta
Sobretaxa (3)
Taxa de Solidariedade (4)
Imposto final (1)+(2)+(3)+(4)
Rendimento líquido de IRS
Variação do rendimento líquido face a 2014

Casados
dois dependentes
sem ascendentes

70.000€ - 2.500€

20152014
70.000,00 €

17.503,04 €

(855,00) €
(1126,00) €

1663,16 €
0,00 €

17.185,20 €
52.814,80 €

150.000,00 €
48.315,00 €

(855,00) €
(600,00) €

4172,94 €
0,00 €

51.032,94 €
98.967,06 €

70.000,00 €
16.253,04 €

(1355,00) €

1642,56 €
0,00 €

16.540,60 €
53.459,40 €

644,60 €

150.000,00 €
47.065,00 €

1355,00 €

4152,34 €
0,00 €

52.572,34 €
97.427,66 €
(1539,40) €

Notas: Despesas assumidas para 2014: Saúde: 700 euros - Educação: 7200 euros – 
Encargos com imóveis (juros): 2500 euros – Despesas assumidas para 2015: Saúde: 
700 euros – Gerais: Educação: 7200 euros – Outras (p.e.: vestuário): 1.500 euros 

Rendimento bruto 
IRS antes de deduções (1)
Deduções (2)
Deduções pessoais 
Outras deduções à colecta
Sobretaxa (3)
Taxa de Solidariedade (4)
Imposto final (1)+(2)+(3)+(4)
Rendimento líquido de IRS
Variação do rendimento líquido face a 2014

Solteiros
sem dependentes
sem ascendentes

8400€ - 600€

20152014
8400,00 €

622,92 €

(213,75)€
0,00 €
0,00 €
0,00 €

409,17 €
7990,83 €

8400,00 €
622,92 €

0,00 €
(300,00)€

0,00 €
0,00 €

322,92 €
8077,08 €

86,25 €

Nota: Despesas assumidas para 2014: 0 euros – Despesas assumidas para 2015: 
Despesas gerais: outras despesas (p.e.: vestuário): 750 euros 

Rendimento bruto 
IRS antes de deduções (1)
Deduções (2)
Deduções pessoais 
Outras deduções à colecta
Sobretaxa (3)
Taxa de Solidariedade (4)
Imposto final (1)+(2)+(3)+(4)
Rendimento líquido de IRS
Variação do rendimento líquido face a 2014

Solteiros
sem dependentes
sem ascendentes

21.000€ - 1500€

20152014
21.000,00 €

3835,36 €

(213,75) €
(105,00) €

353,71 €
0,00 €

3870,32 €
17129,68 €

21.000,00 €
3835,36 €

0,00 €
(345,00) €

343,91 €
0,00 €

3834,27 €
17.165,73 €

36,05 €

Nota: Despesas assumidas para 2014: Saúde: 300 euros – Encargos com imóveis: 
500 euros – Despesas assumidas para 2015: Saúde: 300 euros – Gerais: Outras 
despesas (p.e.: vestuário): 750 euros

Notas: Despesas assumidas para 2014: Saúde: 700 euros – Educação: 9000 euros
Encargos com imóveis (juros): 6000 euros - Despesas assumidas para 2015: Saúde: 
700 euros – Gerais: Educação: 9000 euros - Outras (p.e.: vestuário): 1.500 euros 


